中共浙江工商大学委员会

                            浙商大党办函〔2020〕9号

中共浙江工商大学委员会办公室  浙江工商大学校长办公室
关于印发《浙江工商大学“十四五”发展规划

编制工作方案》的通知

各二级党组织，校内各部门：

《浙江工商大学“十四五”发展规划编制工作方案》经校党委会研究同意，现予以印发，请认真组织实施。

中共浙江工商大学委员会办公室  浙江工商大学校长办公室

                                 2020年10月21日

浙江工商大学“十四五”发展规划编制工作方案

“十四五”（2021-2025）是学校深入贯彻落实习近平总书记“要把握历史责任，把学校办好，使浙江工商大学成为一所在全国有位置，在全省很重要的学校”指示精神，争创一流，推动卓越大学建设的关键时期。科学编制和有效实施“十四五”发展规划，事关学校改革发展全局，对学校各项事业具有重要的引领作用。为做好学校“十四五”发展规划以及各项配套规划的编制工作，按照中央和省委省政府相关要求，结合学校实际，制定本工作方案。

一、总体要求和原则

编制学校“十四五”发展规划的总体要求是：以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实中央和省委省政府关于教育强国、教育强省相关要求，紧抓我省“重要窗口”建设、重点高校建设及省部部共建、省校共建等战略机遇，坚持立德树人根本任务和人才培养中心工作，以一流队伍、一流学科、一流专业建设引领学校高水平发展，紧紧围绕力争一流、追求卓越的总方向，明确主要目标、重点任务以及完成目标任务的各项保障措施。

根据以上总体要求，学校“十四五”发展规划编制工作要坚持以下原则：

1.坚持立德树人根本任务和人才培养中心工作。明确育人为本、德育为先的教育理念，确立人才培养在学校工作中的中心地位。以一流师资队伍建设、一流学科建设和一流专业建设为主轴，不断强化科学研究、社会服务和文化传承，打造一流的校园文化和环境氛围，全面提升学校的综合育人能力，持续为国家和社会输送高质量的优秀毕业生。

2.坚持立足现实和面向未来相结合。主动把学校发展摆入我国高等教育和区域发展全局，以教育部和浙江省的办学导向、学校的发展现状与发展目标、地方经济社会发展需求为基础，深入总结“十三五”时期学校发展经验，加强调查研究，广泛听取广大师生校友和社会各界对学校发展的意见建议，结合学校新的目标任务，加以深入分析论证，使规划编制具有前瞻性和科学性。

3.坚持统筹兼顾与突出重点相结合。既要总揽全局、统筹兼顾、协调发展，又要充分发挥学校办学的优势特色、突出重点。各专项规划、学院（部门）规划要与总体规划衔接协调，同级规划之间要各有分工侧重。

4.坚持创新性与可操作性相结合。既要充分体现改革创新的精神，牢牢抓住国家和区域发展的重大战略际遇，解放思想、创新发展思路，高站位地确定学校发展的愿景和目标，又要在规划内容、重点任务、政策措施等方面具有合理性、针对性和可操作性。

二、工作分工

学校“十四五”发展规划涉及三个层面：一是学校“十四五”发展总体规划；二是专项规划，包括人才培养发展规划、学科建设发展规划、科学研究发展规划、社会服务发展规划、人才与师资队伍建设发展规划、国际交流与合作发展规划、数字校园与后勤保障发展规划、杭州商学院发展规划等八个方面；三是学院（部门）规划，包括学科性学院、业务部门及直属单位的发展规划。具体分工如下：

（一）学校“十四五”发展总体规划

分管领导：陈柳裕、郁建兴

牵头部门：规划处、学校办公室

（2） 学校“十四五”发展专项规划

1.人才培养发展规划

分管领导：钱天国、苏为华、赵英军

牵头部门：宣传部、教务处、研究生院、学生处、研工部、团委

2.学科建设发展规划

分管领导：苏为华

牵头部门：学科建设办公室

3.科学研究发展规划

分管领导：苏为华

牵头部门：科研部、人文社科处

4.社会服务发展规划

分管领导：苏为华

牵头部门：科研部、人文社科处、社会合作办公室

5.人才与师资队伍建设发展规划

分管领导：李军、金杨华

牵头部门：组织部、人才办公室、人事处

6.国际交流与合作发展规划

分管领导：金杨华

牵头部门：国际合作处、国教学院

7.数字校园与后勤保障发展规划

分管领导：方向明、金杨华

牵头部门：信息化办公室、公共事务处

8.杭州商学院发展专项规划

分管领导：赵英军、方向明

牵头部门：杭州商学院

（三）学校“十四五”发展学院（部门）规划

各学科性学院、业务部门和直属单位发展规划的编制工作，第一责任人为相关学院、部门的主要负责人。

三、规划文本要点

学校发展总体规划主要包括以下要点：“十三五”期间学校建设发展状况分析（包括成就、经验、问题和不足等）；“十四五”期间建设发展面临的机遇与挑战；“十四五”期间建设发展的指导思想和基本原则；“十四五”期间建设发展的主要目标和重点任务；“十四五”期间建设发展的保障措施。

各专项规划和学院（部门）规划主要包括以下要点：建设发展现状及面临的形势（包括成绩和不足，面临的问题、机遇和挑战）；“十四五”期间建设发展的主要目标（包括总目标和具体目标）和重点任务；“十四五”期间建设发展的主要思路；“十四五”期间建设发展的具体措施。

各规划文本应达到以下要求：逻辑清晰、结构合理、语言精炼、行文规范、目标明确、重点突出。规划内容对学校各项事业具有前瞻性、指导性、针对性和可操作性。

四、编制进度安排

（一）准备工作阶段（2020年7月—2020年9月）

1.校党委会研究审定“十四五”发展规划编制工作方案，成立发展规划编制工作领导小组和各专项规划编制工作小组。

2.学校召开规划编制工作会议，对编制工作进行整体部署，提出具体要求。

3.公开征求学校中层领导干部、广大师生员工对发展规划编制工作的意见和建议。

（二）调研培训与规划文本初稿起草阶段（2020年10月—2020年12月）

1.开展“十四五”发展规划前期若干重点重大问题的专项调研工作。

2.规划编制小组有关人员参加必要的培训学习，熟悉国家和我省关于“十四五”发展规划编制的有关精神和基本要求。

3.各专项规划编制工作小组按照分工同步起草规划文本，于2020年12月31日前认真完成初稿起草任务并提交学校规划处。各专项规划、学院（部门）规划编制工作，要重视与总体规划编制工作的信息沟通，使各规划编制工作做到相互衔接协调。

（三）咨询审议阶段（2021年1月—2021年4月）

1.各规划的文本（草案）形成后，由各专项规划编制工作小组分别组织召开座谈会或研讨会，广泛征求意见建议。

2.聘请有关政府部门、行业、企业、专家、校友对总体规划、专项规划、学院（部门）规划进行咨询论证。

3.学校组织审议总体规划和专项规划；学院（部门）组织审议本单位发展规划。根据相关意见建议，各规划编制工作组对发展规划文本作进一步修改。

（四）审定发布阶段（2021年5月后）

1.按照教育部和浙江省发布的有关规划内容和指标数据，对规划文本（草案）进行必要的修改完善和数据调整，形成规划文本送审稿。

2.学校召开专门会议，审定规划文本。

3.学校汇编印发总体规划、专项规划和学院（部门）规划。

五、保障措施

（一）加强组织，统筹推进

“十四五”发展规划编制工作意义重大、涉及面广。为加强统筹协同，精心组织好学校“十四五”发展规划编制工作，学校决定成立“十四五”发展规划编制工作领导小组，组成人员如下：

组  长：陈柳裕  郁建兴

成  员：学校党政领导，学校办公室、组织部、宣传部、学生处、研究生院、学科建设办公室、教务处、科研部、人文社科处、人事处、人才办公室、规划处、国际合作处、公共事务处、国教学院、信息化办公室、社会合作办公室、团委、杭州商学院负责人

领导小组下设办公室，负责规划编制的日常协调工作。

领导小组办公室设在规划处。

办公室主任：规划处负责人（兼）

    各有关部门（学院）要高度重视“十四五”发展规划编制工作，成立由牵头部门主要负责人担任组长的专项规划、学院（部门）规划编制工作小组，制定具体工作方案，明确分工和时间节点，及时与学校“十四五”发展规划编制工作领导小组办公室沟通并报告进展情况，严格按照要求完成规划编写工作任务，并落实专人与学校“十四五”发展规划编制工作领导小组办公室的联系和协调工作。

（二）深入调研，强化研究

各专项规划编制工作小组需深入学习研究高等教育发展趋势，加强对国家和区域发展战略的把握，认真总结“十三五”规划实施情况，采取考察调研、专题研讨等形式，重点探讨规划编制工作的难点和重点，研究规划的总体框架和要点，对关系我校发展的重点、重大问题进行专题调查研究。主要内容包括：

1. 加强对“十四五”期间国家和浙江省社会经济发展战略机遇的研究，深入追踪高等教育发展战略与趋势，准确把握学校发展的阶段任务，理清学校发展的主要目标、战略思路和实施路径。

2. 研究制定发展目标并测算相关数据，包括办学规模、学科、专业、科研、社会服务、人才队伍、生均资源等各项数据。加强对同类学校的比较研究：确定主要指标并进行指标对比分析；分析我校目前的发展状况；明确我校在浙江省高水平院校、全国主要财经类院校、全国高教发展中所处的位置；提出符合我校发展目标任务的发展思路和保障措施。

（三）集思广益，广泛参与

编制规划工作要坚持党政领导、部门组织、专家为主、民主参与，广聚多方智慧，充分体现学校发展要求和广大师生员工意志。要形成良好的工作机制，高效有序推进学校“十四五”发展规划编制工作，并成为进一步凝聚力量、振奋精神、增进和谐、促进发展的重要工程。

PAGE
— 2 —